
 
 
 
 
 
 
 

 

1 
 

Determinazione 

Oggetto: Autorizzazione al subappalto in favore della società ICEF SRL Con sede in BEINASCO (TO) 
Frazione Borgaretto Viale Giovanni XXIII, 34 con Partita I.V.A./ C.F. 04108590011 per 

l’Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per il 
servizio di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza del patrimonio arboreo 

all’interno del Campus dell’INRiM in via Strada delle Cacce, 91. Importo euro 41.047,46= 
oltre IVA (inclusi oneri di sicurezza pari a euro 700).  

[CIG: B13327D20A] 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

– Visto il decreto legislativo n. 38 del 21 gennaio 2004, pubblicato sulla G.U. n. 38, del 16 febbraio 2004, 

con il quale viene istituito l'INRiM; 

– Visto lo Statuto dell'INRiM, emanato ai sensi del D.Lgs. n. 218 del 25/11/2016, approvato con Decreto 

del Presidente n. 073/2017 del 14 dicembre 2017, in vigore dal 1° marzo 2018; 

– Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione dell'INRiM n. 9/2/2009 del 29 aprile 2009; 

– Visto il Regolamento dell’INRiM per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato ai sensi 

dell’art. 4 D.Lgs. 218/2016 e approvato dal MIUR con nota prot. 1478 del 30 gennaio 2018;  

– Visto l’art. 10 co. 3 del D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124 

– Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266 - Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006) e ss.mm.ii.,  in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

– Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 

n. 187; 

– Visto il D.L.  n. 126 del 29 ottobre 2019, convertito in legge con modificazioni, dall’art. 1, comma 1 

della Legge 20 dicembre 2019, n. 159 che all’art.4, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente 
destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, stabilisce una serie di 
esclusioni in materia di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, di convenzioni 

quadro, di utilizzo della rete telematica e di acquisti di bene e servizi informatici e di connettività; 

– Richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

– Visto il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

– Visto il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art. 50 c.1 lett. b) relativo alla procedura di affidamento diretto;  



 
 
 
 
 
 
 

 

2 
 

– Viste le dodici delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. n. 36/2023 inerente il nuovo 

Codice degli Appalti pubblicate sul sito dell’ANAC;  

– Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -
finanziaria e tecnico-professionale; 

– Premesso che con la determina n. 335 del 12/04/2024 prot. n. 7219 è stato affidato il servizio di 
manutenzione straordinaria di messa in sicurezza del patrimonio arboreo all’interno del Campus 
dell’INRiM in via Strada delle Cacce, 91, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/23 in favore 

della Società Italverde S.r.l., con sede legale in Corso Francia n. 253, Torino (10139 – TO), 
P.IVA/C.F. 01418340012 - PEC: ITALVERDE@PEC.IT;  

– Dato atto che in data 18/06/2024 a mezzo mail di posta elettronica certificata l’aggiudicatario ha 

espresso la volontà di volersi avvalere del subappalto;  

– Considerato: 

▪ che nella medesima mail citata del 18/06/2024 l’aggiudicatario, Italverde S.r.l., con sede legale in 
Corso Francia n. 253, Torino (10139 – TO), P.IVA/C.F. 01418340012 - PEC: ITALVERDE@PEC.IT, ha 
richiesto alla S.A. l’autorizzazione al subappalto  in favore della ditta ICEF SRL Con sede in BEINASCO 

(TO) Frazione Borgaretto Viale Giovanni XXIII, 34 con Partita I.V.A./ C.F. 04108590011, i seguenti 
lavori: “Manutenzione straordinaria sul patrimonio arboreo - opere rientranti nella Categoria OS 

24” Per l’importo di Euro 19.770,26 oltre euro 300,00 per costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

▪ che la Ditta subappaltatrice risulta disporre di capitali, capacità tecniche, macchine e attrezzature 

necessari e sufficienti per garantire l’esecuzione a regola d’arte delle opere commesse con gestione 
a proprio rischio e con organizzazione dei mezzi necessari; 

▪ che risulta avere eseguito in precedenza servizi analoghi a quelli che si intendono affidare; 

▪ che l’Impresa Subappaltante resterà del tutto estranea all’organizzazione del lavoro, 
all’amministrazione dei capitali, delle attrezzature e del personale dipendente dalla Ditta 

subappaltatrice; 

▪ si procederà al pagamento del subappaltatore, mediante bonifico bancario, in base agli stati di 
avanzamento lavori, a seguito di emissione di fattura intestata alla società subappaltante 

ITALVERDE SRL con l'indicazione dei codici CIG e CUP ove previsto; 

▪ i costi per la sicurezza di cui all'art. 100 del D.lgs. 81/2008 saranno corrisposti senza alcun ribasso 
in base allo stato di avanzamento dei lavori. 

▪ la Ditta subappaltatrice non potrà cedere, neppure in parte, a terzi le opere oggetto del contratto. 
In caso di inosservanza di tale divieto il contratto si intenderà risolto fin all’origine, salvo il diritto 

dell’Impresa Subappaltante al risarcimento dei danni ad essa eventualmente derivanti da fatti 
illeciti posti in essere dalla Ditta subappaltatrice per violazione delle vigenti norme di legge ivi 
compresa quella di cui all’art. all’art. 21 della Legge 30 settembre 1982 n.646 e successive 

integrazioni e modificazioni; 

– Rilevato che la S.A., nella figura del Responsabile del Procedimento, ha provveduto alle verifiche di 
rito inerenti all’assenza dei motivi di esclusione e che queste hanno dato esito favorevole alla 

concessione del subappalto; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
mailto:ITALVERDE@PEC.IT
mailto:ITALVERDE@PEC.IT


 
 
 
 
 
 
 

 

3 
 

– Dato atto che ai sensi dell’art. 119, D.Lgs. 36/23, l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in 

solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al 
trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore 
per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;  

– Visto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.  la 
predetta prestazione è contraddistinta dal medesimo codice CIG dell'appalto principale: CIG: 

B13327D20A; 

–  Visto il D.Lgs. 36/23 e ss.mm.ii.  

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto.  

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare la Società ICEF SRL con sede in BEINASCO (TO) Frazione Borgaretto Viale Giovanni XXIII,  
34 con Partita I.V.A./ C.F. 04108590011 i seguenti lavori: “Manutenzione straordinaria sul 

patrimonio arboreo - opere rientranti nella Categoria OS 24” Per l’importo di euro 19.770,26 oltre 
euro 300,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

2) di dare atto che il rapporto di sub-appalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni di legge 
vigenti, oltre che alle previsioni contenute, in merito, nella lex specialis e nello schema di contratto;  

3) di trasmettere il presente atto all’aggiudicatario Italverde S.r.l., con sede legale in Corso Francia n. 
253, Torino (10139 – TO), P.IVA/C.F. 01418340012 - PEC: ITALVERDE@PEC.IT, a mezzo mail di posta 

elettronica certificata per i successivi adempimenti 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico nella sezione Amministrazione Trasparente  
tramite il link: https://inrim.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_delibere_contrarre.wp 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Moreno Tivan 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

mailto:ITALVERDE@PEC.IT
https://inrim.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/ppgare_delibere_contrarre.wp

		2024-06-25T17:05:55+0000
	TIVAN MORENO




